INDICAÇÃO Nº    1012

, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias visando a implantação de salas de aula para 5ª a 8ª séries do Ensino Fundamental e para o Ensino Médio no bairro de Riviera de São Lourenço, município de Bertioga.

JUSTIFICATIVA

Durante um recente encontro que tive com a comunidade de Bertioga, uma das preocupações levantadas, Durante um recente encontro que tive com a comunidade de Bertioga, uma das preocupações levantadas, especialmente pelos vereadores Dr. Jurandyr José Teixeira das Neves e Maurício dos Santos Souza, foi quanto à necessidade da implantação de salas de aula para 5ª a 8ª séries do Ensino Fundamental e para o Ensino Médio no bairro de Riviera de São Lourenço.

De acordo com informações de lideranças presentes a essa reunião, essa reivindicação se justifica pelo fato da Riviera de São Lourenço, apesar de ser conhecido como empreendimento voltado para a classe média alta paulista, contar com um contingente considerável de caseiros e zeladores que procuram se aperfeiçoar educacionalmente mas enfrentam dificuldades em razão do isolamento do bairro.

De acordo com os vereadores presentes essas classes poderiam atender não só essa comunidade como também os bairros de Vila São Lourenço e Guaratuba, onde se concentram mais de duas mil famílias cujos filhos são obrigados a um deslocamento superior a cinco quilômetros para estudarem.

Conto com a colaboração dos órgãos competentes do Governo do Estado para que essa reivindicação da comunidade seja atendida, adotando as medidas necessárias visando o bem estar da população através do ensino.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 576806 080605 1419